

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 176/2023 “DOTACIÓN Y EQUIPAMIENTO DE MOBILIARIO Y EN DEPENDENCIAS DE CANAL DE ISABEL II S.A., M.P.”

Pregunta 1:

Buenos días por favor tenemos una duda con respecto al DEUC para la licitación del expediente 176-2023 Dotación y equipamiento de mobiliario y en dependencias de Canal de Isabel II S.A., M.P.

**Es la primera vez que solicitamos el documento DEUC, (el ROLECE si le tenemos hace tiempo)
Y no sabemos si está bien solicitado y con aportar estos documentos adjuntos valdría para la licitación**

Respuesta 1: el DEUC será analizado por la Mesa permanente de contratación cuando se entregue con la oferta, por lo que no es posible revisarlo de antemano. No obstante, en caso de detectarse errores en el mismo se procederá a solicitar su subsanación en los términos indicados en la cláusula 12 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante PCAP). Deben tener en cuenta que en el sobre número 1 de la oferta deben aportar, además del DEUC, el resto de documentación solicitada en la letra A) de la cláusula 11 del PCAP (página 11 a 14 del PCAP).

Pregunta 2:

Buenos días por favor tenemos una duda con respecto al apartado solvencia técnica profesional para la licitación del expediente 176-2023 Dotación y equipamiento de mobiliario y en dependencias de Canal de Isabel II S.A., M.P.

En experiencia en ejecución suministros análogos, los licitadores deberán aportar documentación de haber realizado al menos un contrato en los últimos 5 años con las siguientes uds mínimas lote 1 y 2, 50.000€, Lote 3, 40.000€, lote 4, 20.000€

La consulta es si tiene que ser un contrato público o puede ser privado

Respuesta 2: Pueden tratarse tanto de contratos públicos como de contratos privados. Con independencia de si el contrato es público o privado, y de conformidad con lo indicado en el apartado 5.1.2 del Anexo I del PCAP, deberá acreditarse mediante certificado emitido por el cliente/destinatario de los Suministros, en los que conste claramente la identidad del firmante y cargo que ostenta, la fecha de realización, el importe y las características del suministro, que acrediten las unidades mínimas requeridas para el lote correspondiente.

Pregunta 3:

Después de desglosar el Lote 2 para esta Licitación, tenemos una serie de dudas para intentar que nos las puedan aclarar:

- En todos los armarios, el número de estantes a equipar (en el dibujo/plumilla están puestos, pero no lo indica en ningún lado).
- También indica, que se puedan sustituir por Bastidores con guías telescópicas, ¿deben ofertarse con esa opción? ¿Se equiparán aparte?

- También especifican un pomo/cerradura, necesitaríamos conocer como son los que tienen equipados actualmente, porque también existen reposiciones de los mismos.

Respuesta 3:

- Se indica el número de estantes:
 - M-AR-01: 1 estante
 - M-AR-02: 1 estante
 - M-AR-03: 2 estantes
 - M-AR-04: 3 estantes
 - M-AR-05: 4 estantes
- Debe ofertarse incluyendo la posibilidad de sustitución de baldas por guías telescópicas y varillas transversales para extraíbles, incluso sistema antivuelco si son colocados en más de una altura.
- Debe de ser un modelo de tirador metálico acabado cromo mate, con cerradura integrada, acabado latón níquel satinado.

Pregunta 4:

Al ser un contrato a 4 años, Queríamos saber si se contempla alguna revisión de precios en caso de una subida extraordinario de materiales o debido a la inflacion u otras causas diversas

Respuesta 4: Tal y como se indica en el apartado 10.1 del Anexo I del PCAP, no se contempla revisión de precios.

Madrid, 1 de febrero de 2024